

Số: 444/BC-CCTHADS

Thanh Chương, ngày 29 tháng 11 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Công tác Thi hành án dân sự năm 2021 nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022**

*(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ tư - HĐND huyện khoá XX)*

*Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Thi hành án dân sự năm 2008 được sửa đổi bổ sung năm 2014;*

*Thực hiện Kế hoạch công tác của đơn vị được Cục Thi hành án dân sự tỉnh Nghệ An phê duyệt theo Quyết định số: 28/QĐ-CTHADS ngày 15 tháng 01 năm 2021; kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2021 của huyện Thanh Chương;*

*Dưới sự chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Nghệ An, cấp ủy Đảng, Chính quyền huyện, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện cùng với sự phối hợp có hiệu quả của các cơ quan, ban ngành, các tổ chức cấp huyện, chính quyền các xã, thị trấn và sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ công chức cơ quan;*

*Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Chương báo cáo kết quả công tác năm 2021, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 như sau:*

#### **I. KẾT QUẢ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH NĂM 2021**

##### **1. Việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn**

Chi cục đã tham mưu cho UBND huyện, ban hành kế hoạch số: 12/KH-UBND, ngày 14/01/2021, về việc phát động phong trào thi đua đối với công tác THADS, theo dõi thi hành án Hành chính để triển khai thực hiện thi đua theo kế hoạch số 766/KH-UBND của UBND tỉnh.

Quyết định số: 3803/QĐ-UBND, ngày 18/12/2020 của UBND huyện Thanh Chương, về việc Ban hành chương trình chỉ đạo công tác THADS năm 2021.

Chi cục đã tham mưu cho UBND huyện, kiện toàn BCĐTHADS huyện tại Quyết định số: 3095/QĐ-UBND ngày 21/10/2020; hoạt động của BCĐTHADS, tổ chức họp theo định kỳ.

Ban chỉ đạo ban hành chương trình công tác và phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐTHADS; Thông báo số: 276/TB-UBND ngày 14/12/2020, về Kết luận của Phó chủ tịch UBND-Trưởng ban chỉ đạo THADS, tại cuộc họp ngày

09/12/2020. Thông báo số 164,165, ngày 23/7/2021 về Kết luận của Phó chủ tịch UBND-Trưởng ban chỉ đạo THADS, tại cuộc họp ngày 13/7/2021 và cuộc họp bàn giải pháp thực hiện đối với vụ UBND xã Thanh Ngọc ngày 23/7/2021.

Ban hành Quyết định về quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện Thanh Chương số: 3802/QĐ-UBND ngày 18/12/2020.

Ngoài ra Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Chương đã ban hành 999 văn bản trong đó quyết định thi hành án chủ động: 425, quyết định thi hành án theo đơn yêu cầu: 73, quyết định không có điều kiện thi hành án: 39, quyết định tiếp tục thi hành án: 16, quyết định cưỡng chế 12, quyết định thu hồi 12, quyết định đình chỉ 19, công văn phối hợp với các cơ quan ban ngành liên quan, giấy báo, giấy triệu tập, thông báo : 403.

## **2. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền**

### **a. Kết quả về việc**

- Tổng số vụ việc đã thụ lý là 655 vụ việc, giảm 15 vụ việc, so với cùng kỳ năm 2020. Năm trước chuyển qua: 157 việc (trong đó chuyển theo dõi riêng 36 việc); thụ lý mới: 498 việc. Ủy thác thi hành án cho đơn vị ngoài huyện: 4 vụ việc. Tổng số còn phải thi hành là 615 việc.

Qua xác minh, giải quyết đã xác định được các loại vụ việc cụ thể như sau:

+ Vụ việc có điều kiện thi hành 554 (chiếm 90%), đã giải quyết xong 482 vụ việc giảm 28 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020 (trong đó đình chỉ 11 vụ việc) đạt 87% bằng so với cùng kỳ năm 2020, vượt 5% so với chỉ tiêu Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao cả năm (tỉnh giao 82% về việc). Trong đó, tổ chức cưỡng chế thi hành án giải quyết xong 8 vụ việc.

+ Vụ việc chưa có điều kiện thi hành 97 việc (trong đó chuyển theo dõi riêng 36 việc) chiếm 10%, số vụ việc này xác minh theo dõi, khi phát hiện có điều kiện sẽ tiếp tục tổ chức thi hành.

- Chuyển sang năm 2022 là: 169 vụ việc (trong đó chuyển theo dõi riêng 36 việc).

### **b. Kết quả thi hành án về tiền**

- Tổng số tiền phải thi hành: 17.503.055.000 đồng, tăng 2.947.252.000 đồng so với cùng kỳ năm 2020, số tiền năm trước chuyển qua: 9.636.483.000 đồng (trong đó chuyển theo dõi riêng là 2.282.673.000 đồng); thụ lý mới: 7.866.572.000 đồng, Số tiền ủy thác: 60.741.000 đồng. Tổng số tiền còn phải thi hành: 15.159.641.000 đồng.

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 10.796.008.000 đồng (chiếm 71%), đã giải quyết xong: 4.493.277.000 đồng ( trong đó đình chỉ 233.081.000 đồng ) giảm 337.675.000 đồng so với năm 2020; đạt tỷ lệ 41,62 % vượt 0.12% so với chỉ tiêu Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao cả năm (tỉnh giao 41 5% về tiền).

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 6.646.306.000 đồng chiếm 29% (trong đó chuyển theo dõi riêng 2.282.673.000 đồng), số tiền này xác minh theo dõi, khi phát hiện có điều kiện sẽ tiếp tục tổ chức thi hành.

- Số tiền chuyển kỳ sau: 12.949.037.000 đồng (chuyển theo dõi riêng 2.282.673.000 đồng).

### **c. Kết quả về thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước.**

Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 401 việc, tương ứng với số tiền là 4.519.879.000 đồng (chiếm 65,3% về việc và 29,8% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 297 việc thu được số tiền là 1.030.809.000 đồng, đạt tỷ lệ 80,49% về việc và 45,25% về tiền.

So với năm 2020 tổng phải thi hành giảm 01 việc, tiền tăng 457.025.000 đồng; kết quả: về việc giải quyết xong giảm 26 việc, về tiền giải quyết xong tăng 163.635.000 đồng.

### **3. Số việc, tiền thi hành án chuyển kỳ sau**

Số vụ việc còn tồn đọng chuyển sang năm 2022 là: 169 việc tương ứng với số tiền 12.949.037.000 đồng. (Trong đó số theo dõi riêng 36 việc tương đương số tiền 2.282.673.000 đồng).

### **4. Công tác xét miễn, giảm thi hành án**

Thực hiện theo luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chi cục thi hành án dân sự thường xuyên rà soát, xác minh phân loại, theo dõi những trường hợp đủ điều kiện xét miễn giảm thì lập hồ sơ và phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện xét miễn, giảm thi hành án đảm bảo việc xét miễn giảm thi hành án được thực hiện kịp thời, đúng quy định Pháp luật. Năm 2021 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Chương đã lập hồ sơ được xét miễn giảm 04 hồ sơ với số tiền là 15.912.000 đồng.

### **5. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư**

Chi cục Thi hành án dân sự thường xuyên bố trí công chức tiếp công dân tại trụ sở làm việc. Năm 2021, đơn vị đã tiếp 3 người đến giải quyết khiếu nại, kiến nghị; Trong đó có 2 người giải quyết khiếu nại do có đơn gửi cơ quan khác chuyển đến và 01 người đến giải quyết liên quan đơn kiến nghị, phản ánh. Qua đối thoại trực tiếp với người khiếu nại, kiến nghị, phản ánh Chi cục đã giải thích, phân tích cụ thể từng nội dung của đương sự khiếu nại, phản ánh đối với vụ việc thi hành án và quy định của pháp luật về thi hành án cũng như thực tế hồ sơ đang tổ chức thi hành; sau khi giải thích rõ các quy định của pháp luật cũng như cố gắng của cơ quan thi hành án người dân đã hiểu và rút đơn khiếu nại, mọi thắc mắc dẫn đến kiến nghị, phản ánh cũng được giải đáp kịp thời đúng pháp luật.

Vì tính chất công việc và điều kiện cơ sở vật chất cũng như biên chế của chi cục cho nên việc tiếp công dân thường xuyên bố trí phòng một cửa, tiếp công dân để giải quyết khiếu nại, tố cáo bố trí tại hội trường; thực hiện tốt chế độ Thủ trưởng

đơn vị tiếp công dân tại đơn vị theo đúng nội quy quy chế tiếp công dân đã ban hành, để tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh liên quan đến hoạt động thi hành án dân sự theo quy định.

Trong năm 2021 Chi cục đã tiếp nhận 15 đơn phản ánh kiến nghị gửi đến và các cơ quan khác chuyển đến trong đó của ông: Nguyễn Bá Tính 10 đơn, ông Nguyễn Văn Quang ở Thanh Hương 03 đơn, ông Nguyễn Chính Huân ở Thanh Lĩnh 01 đơn, ông Trần Văn Vỹ ở thị trấn 01 đơn; Chi cục đã có văn bản trả lời đơn kiến nghị, phản ánh đầy đủ, kịp thời.

## **6. Công tác thi hành án hành chính**

Chi cục THADS huyện Thanh Chương đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định của Luật tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số: 71/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án liên quan đến công tác thi hành án hành chính nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức và hiểu biết của người dân về công tác thi hành án hành chính.

Qua rà soát, đối chiếu giữa 03 cơ quan Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện từ ngày 01/10/2020 đến 30/09/2021 trên địa bàn huyện Thanh Chương không thụ lý, giải quyết vụ án hành chính, do đó không phát sinh nghĩa vụ thi hành án hành chính. Chi cục thi hành án dân sự huyện Thanh Chương không có thụ lý giải quyết, theo dõi vụ việc thi hành án hành chính.

## **7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Trong năm 2021 công tác phối hợp giữa Chi cục Thi hành án dân sự với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Công an huyện được tăng cường. Thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác Thi hành án dân sự đạt kết quả tốt. Đặc biệt là trong việc vận động đương sự nộp trước hoặc nộp tại phiên tòa đạt 60% về khoản án phí và 10% đối với các khoản thu về bồi thường, tiền phạt, truy thu trong các vụ án hình sự nói chung và án kinh tế tham nhũng nói riêng. Việc thu trước các khoản tiền thi hành án là điều kiện tốt để bảo đảm cho các Bản án, Quyết định của Tòa án khi có hiệu lực được thi hành nghiêm túc và giảm tải được nhiều khối lượng công việc thi hành án, mặt khác cũng tạo điều kiện thuận lợi cho các đương sự kịp thời được hưởng các quyền lợi từ việc có ý thức tự nguyện nộp trước các khoản tiền phải thi hành.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Chương đã thực hiện việc gửi các quyết định về thi hành án và văn bản thông báo cho các trại giam có phạm nhân liên quan đến quyền và nghĩa vụ trên cả nước, đội thi hành án hình sự Công an huyện phối hợp để thi hành các khoản của các đối tượng đang chấp hành án.

Phối hợp với Viện Kiểm sát, Hội đồng nhân dân huyện trong công tác kiểm sát, giám sát về hoạt động thi hành án dân sự.

## **II. NHỮNG TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN**

## 1. Tồn tại

Công tác kiểm tra, đôn đốc của lãnh đạo đối với cán bộ công chức đôi lúc chưa thực sự kịp thời và kiên quyết.

Kết quả thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ về việc, tiền năm 2021 vượt chỉ tiêu Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao là 5% về việc và 0.12% về tiền tuy nhiên chưa đạt được kết quả cao trong phong trào thi đua cao điểm. Số việc, tiền chuyển kỳ sau còn nhiều; án tín dụng, ngân hàng số tiền thi hành nhiều chưa được giải quyết.

Công tác tự kiểm tra, chưa được thực hiện một cách bài bản, nề nếp; trong hoạt động tổ chức thi hành án vẫn còn sai sót, vi phạm nhất là thủ tục về thông báo và xác minh còn sơ sài, chưa đầy đủ, chặt chẽ, đúng thời hạn trong một vài trường hợp.

## 2. Nguyên nhân

Một số cán bộ, công chức chưa thật sự chủ động trong công việc được giao; tham mưu chưa kịp thời trong việc giải quyết những vụ việc, hồ sơ được phân công trực tiếp thi hành; chưa tập trung nghiên cứu sâu, kỹ lưỡng để có biện pháp giải quyết có hiệu quả; chưa chú trọng công tác tự kiểm tra để khắc phục sai sót.

Số lượng Chấp hành viên đủ thẩm quyền để giải quyết việc thi hành án còn quá ít so với số lượng hồ sơ phải thi hành, dẫn đến tình trạng chấp hành viên quá tải về hồ sơ. Lãnh đạo Chi cục đồng thời là chấp hành viên phải thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tổ chức thi hành án và quản lý, chỉ đạo, điều hành đơn vị chiếm phần lớn thời gian dẫn đến công tác kiểm tra, đôn đốc còn hạn chế.

Số tiền phải thi hành án ngày càng tăng, cao hơn cùng kỳ năm 2020 2.947.252.000 đồng; số lượng các vụ việc khó thi hành liên quan đến vỡ nợ, tín dụng đen gia tăng như ở Thị Trấn, xã Thanh Mỹ, Thanh Đồng, Thanh Lĩnh... chỉ có tài sản chung của hộ gia đình, nên việc xác định tài sản riêng của người phải thi hành án phần lớn phải đưa ra tranh chấp tại Tòa án, do đó thời gian kéo dài diễn hình vụ ông Nguyễn Văn Đông - thường trú tại xã Thanh Lĩnh, vụ Nguyễn Trọng Phi xã Xuân Tường... hoặc số tiền phải thi hành lớn không có tài sản chỉ có thu nhập lương như vụ Chu Văn Tú và Nguyễn Thị Hoa ở Thị trấn Thanh Chương...

Một số vụ việc thi hành án vướng mắc trong thực tế do pháp luật chưa quy định cụ thể để giải quyết diễn hình như vụ ông Nguyễn Trọng Phi ở xã Xuân Tường, vụ ông Võ Thanh Bình xã Thanh Thịnh.

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh, đời sống nhân dân và kết quả kinh doanh của các doanh nghiệp bị ảnh hưởng rất lớn, đã ảnh hưởng rất lớn đến công tác tổ chức thi hành án dân sự.

Vụ việc liên quan đến án tín dụng, ngân hàng có số tiền lớn phần lớn gặp khó khăn trong tổ chức thi hành án do thực trạng tài sản thế chấp, bảo đảm sai lệch giữa hồ sơ và thực địa.

Tình trạng vay nợ tại một số địa phương trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cao, diễn biến phức tạp với nhiều đối tượng liên quan; số lượng vụ việc phải thi hành đối với khoản tiền phạt, truy thu trong các vụ án đánh bạc, lô, đề tăng mạnh, nhất là các vụ việc liên quan đến cho vay nặng lãi có khoản tiền phải truy thu rất lớn, nhưng phần lớn các đối tượng đều đang chấp hành hình phạt tù, không có thu nhập, tài sản, đi khỏi nơi cư trú...

Mức độ hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của một số đối tượng phải thi hành án còn hạn chế, nhiều trường hợp cố tình chây ì, chống đối, cản trở thi hành án... Đã ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thi hành án dân sự trên địa bàn trong thời gian qua.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2022**

#### **1. Nhiệm vụ**

Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2022.

Đẩy nhanh tiến độ thi hành án, tổ chức thi hành có hiệu quả, tiếp tục đưa tỷ lệ thi hành án về hồ sơ và tiền đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

Tập trung xác minh phân loại án để kịp thời xử lý đảm bảo đúng Pháp luật, tổ chức thi hành dứt điểm những hồ sơ có điều kiện thi hành án nhưng người phải thi hành án không tự nguyện thi hành.

Tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ đơn vị, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ hoạt động công tác của cơ quan, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác trong điều kiện mới.

#### **2. Giải pháp thực hiện**

Để thực hiện đạt kết quả các nhiệm vụ năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đề ra một số giải pháp như sau:

Kịp thời tham mưu UBND huyện xây dựng chương trình chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, xây dựng chương trình hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện để kiểm tra, đôn đốc các đơn vị có liên quan trong việc phối kết hợp tổ chức thi hành án; chỉ đạo thực hiện tốt luật Thi hành án và các văn bản hướng dẫn thi hành, chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vụ việc phức tạp, chỉ đạo tổ chức cưỡng chế thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức giải quyết triệt để những việc thụ lý mới ngay từ đầu, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

Tăng cường công tác vận động đương sự tự nguyện thi hành, thỏa thuận theo hướng giải quyết dứt điểm vụ việc, vận động người được thi hành án nhận tài sản để trừ vào nghĩa vụ thi hành án... Đây được xem là giải pháp trọng tâm để nâng cao hiệu quả thi hành án.

Đối với các vụ việc có điều kiện nhưng người phải thi hành án không tự nguyện thi hành, cần tập trung mọi nguồn lực tổ chức cưỡng chế thi hành án.

Tiếp tục rà soát các trường hợp đủ điều kiện để lập hồ sơ phối hợp với Viện kiểm sát đề nghị Tòa án xét miễn, giảm. Tuyệt đối không để các vụ việc đủ điều kiện nhưng không được xét miễn giảm.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Thi hành án dân sự thông qua công tác giải thích, vận động trong quá trình tổ chức thi hành án, công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo trong thi hành án dân sự.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, phát huy vai trò của người đứng đầu. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đảm bảo chất lượng công chức ngày càng được nâng cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác kiểm tra hạn chế tối đa các sai sót, vi phạm trong THADS nhất là việc xác minh, phân loại.

#### IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Để khắc phục và tháo gỡ những khó khăn, hạn chế tồn tại, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Chương kiến nghị đề xuất với các ngành cấp huyện, chính quyền cơ sở một số kiến nghị, đề xuất cụ thể như sau:

Đề nghị cơ quan điều tra, viện kiểm sát nhân dân, tòa án nhân dân trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử quan tâm kịp thời truy tìm, kê biên, phong tỏa, tạm giữ tài sản của đương sự để đảm bảo thi hành án hiệu quả, đặc biệt là các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng bị thất thoát, chiếm đoạt.

Trụ sở Chi cục chật hẹp, không đủ diện tích làm việc và xây kho vật chứng theo tiêu chuẩn chương trình cải cách tư pháp đối với các cơ quan Thi hành án dân sự cấp huyện, Bộ tư pháp đã có quyết định chủ trương đầu tư xây dựng trụ sở mới cho Chi cục thi hành án dân sự huyện Thanh Chương. Kính đề nghị HĐND, UBND huyện quan tâm giúp đỡ về thủ tục cấp đất để lập dự án chi tiết xin kinh phí đầu tư xây dựng trụ sở mới.

Trên đây là kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2021, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo Hội đồng nhân dân huyện. lhan

#### Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh (BC);
- TT HĐND Huyện Thanh Chương;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XX;
- Trưởng BCD THADS huyện;
- Văn Phòng HĐND-UBND;
- Lưu THA.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Quyên**

